
Lar,:'1,27.mt 
für Daterirr7 l''' 4  SFyrisfik 

Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Archi   

       
— Bibliothek — 

   

Statistische 
Berichte 

* G IV 3 - m 10/78 

Ausgegeben am am 9. Januar 1979 

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung 
im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens 

Oktober 1978 

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Berichtsmonat Oktober 
im Vergleich zum Vormonat 2,1 % mehr um. Dabei entfielen auf das Gast-
stättengewerbe + 3,2 % und auf das Beherbergungsgewerbe — 0,4 % (Ver-
pflegungsumsatz: + 2,6 %, Übernachtungsumsatz: — 6,2 %). 

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im 
Gastgewerbe um 4,0 %, wobei für das Beherbergungsgewerbe ein Um-
satzplus von 3,6 % und für das Gaststättengewerbe ein solches von 4,2 % 
ermittelt wurde. 

Im zusammengefaßten Ergebnis für die Monate Januar bis Oktober ergab 
sich für das Gastgewerbe in der Gegenüberstellung zum entsprechenden 
Vorjahreszeitraum eine Steigerungsrate von 3,2 %. Auf das Beherbergungs-
gewerbe entfielen + 4,3 % und auf das Gaststättengewerbe + 2,8 %. 

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigte gegenüber dem Vor-
monat eine fallende Tendenz (— 1,7 %); im Vergleich zum Oktober 1977 
stieg die Zahl der Beschäftigten jedoch um 2,6 %. Im 10-Monats-Vergleich 
(Januar bis Oktober) betrug der Beschäftigtenzuwachs gegenüber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum 1,7 %. 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen 
Postfach 1105, Mauerstraße 51, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 4 49 71 

Statistische Berichte mit * vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle 
Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen. 
Preis dieser Ausgabe 1,00 DM — Jahresbezugspreis 6,00 DM — zuzüglich Versandkosten. 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Veränderung 

Sept.-Okt. 78 
gegen 

Sept.-Okt. 77 

Jan.-Okt. 78 
gegen 

Jan.-Okt. 77 

+ 4,0 + 4,3 
+ 1,4 + 2,3 
+14,1 +11,1 

+ 6,0 + 4,4 

+ 3,0 + 2,9 
+15,3 + 7,6 
+ 1,2 + 4,0 
+ 0,1 + 2,2 

+ 8,5 +20,1 

+ 5,2 + 5,2 

- 0,6 - 1,2 
+15,7 +18,1 

(+11,3) (+11,1) 
(+11,2) (+10,7) 
(+23,9) (+17,4) 

+ 3,7 + 2,8 

+ 4,1 + 2,5 
+ 1,4 - 0,8 
+ 4,5 + 7,5 
- 3,0 - 3,1 
(+ 2,9) 
+ 0,7 + 7,3 

(+ 5,2) 1+ 4,5) 

+ 3,8 + 3,2 

+ 2,2 + 2,5 

+ 1,7 + 2,1 
+ 2,8 + 3,4 
+ 3,0 + 1,7 

+ 1,5 + 0,8 

+ 0,6 + 0,1 

+ 0,8 +/-0 
- 4,8 - 4,3 
+ 3,5 + 4,0 

- 5,4 - 2,8 
- 1,4 + 0,4 
+ 8,9 + 2,0 
+/-0 + 0,7 
+ 1,0 + 0,8 

+ 5,2 + 3,3 

+ 2,5 + 1,7 

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 
70044 
70050 
70052 

70054 
70056 

70058 

7000/01 

70001 

70002 
70010 
70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 
70052 
70054 

70056 

70058 

Meßzahl 

Sept. Okt. Sept. Okt. 
1977 1977 1978 1978 

Monatsdurchschnitt 1970 = 100 

Oktober 1978 
gegen 

Sept. 781 Okt. 77 

Nr. der 
Syste-
matik 

Betriebsart 
 

I = Insgesamt 
V = Verpflegungsumsatz 
Ü = Ubernachtungsumsatz 

Beherbergungsgewerbet ) 

davon 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 
davon 
Gast- und Speisewirtschaften 
Bahnhofswirtschaften 
Cafes 
Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 
Kantinen 
Eisdielen 
Trink- und Imbißhallen 

Insgesamt 

Beherbergungsgewerbe 
davon 

Hotels 

Gasthöfe 
Fremdenheime und Pensionen 
Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

davon 

Gast- und Speisewirtschaften 
Bahnhofswirtschaften 
Cafes 
Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 
Kantinen 
Eisdielen 
Trink- und Imbißhallen 

Gastgewerbe insgesamt 

Gastgewerbe insgesamt 

Voll beschäftigte 

95,3 94,3 97,5 

100,6 99,8 101,8 

86,5 86,1 89,6 
104,2 99,0 108,8 

79,3 75,9 79,3 

88,6 86,9 89,0 

86,9 86,9 87,5 
72,3 72,8 69,2 

102,8 101,3 106,2 
47,3 47,6 46,1 

185,4 192,7 186,7 
130,1 46,6 128,8 
105,1 100,9 104,1 
90,4 88,9 91,2 

96,2 - 1,3 + 2,0 

102,0 + 0,3 + 2,2 
87,7 - 2,2 + 1,9 

100,5 - 7,7 + 1,5 
78,2 - 1,4 + 3,0 

87,5 - 1,7 + 0,7 

87,8 + 0,3 + 1,0 
69,0 - 0,3 - 5,3 

105,0 - 1,0 + 3,7 
43,7 - 5,2 - 8,2 

186,3 - 0,2 - 3,3 
63,7 -50,6 +36,6 

101,9 - 2,1 + 1,0 

89,8 - 1,6 + 1,1 

Teilbeschäftigte 

131,5 128,4 138,0 135,4 - 1,8 + 5,5 

Beschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt 1101,8 99,8 104,2 102,5 - 1,7 + 2,6 

181,5 
164,1 

242,5 

200,4 

170,5 

252,5 

162,3 
156,0 

U 274,8 

176,6 
V 184,0 

168,4 
1168,0) 
(174,2) 

U (172,0) 

135,7 

135,3 
105,1 

153,9 
92,0 

181,0 
172,3 

149,8 

146,0 

Umsatz 

- 0,4 + 3,6 

+ 2,6 + 0,8 

- 6,2 +13,9 

- 0,5 

+ 4,3 
- 5,7 

+ 1,7 

+ 2,7 

- 4,2 
- 10,2 

- 9,1 
- 12,8 

1+ 4,2) 

(+ 8,0) 
I- 8,3) 

++5,4

 

: 14 

+ 2,0 

9 
+ 1,3 

+ 0,2 

+ 9,8 

+ 2,5 

- 4,1 

+14,6 
(+11,7) 

(+11,0) 
(+21,6) 

138,7 140,1 

140,3 140,9 
111,1 106,3 
158,5 157,4 

100,4 95,0 

185,9 (165,4) 
58,6 162,8 

152,3 (158,8) 
148,5 151,2 

144,5 + 3,2 + 4,2 

146,0 + 3,6 + 4,0 
112,9 + 6,2 + 1,6 
169,1 + 7,4 + 6,7 
91,5 - 3,7 - 8,8 

(212,3) (+28,3) 1+14,2) 
69,9 -57,1 +19,2 

(158,9) (+ 0,1) 1+ 4,3) 
154,5 + 2,1 + 4,0 

182,4 

170,6 

228,1 

201,7 

181,6 

239,9 
164,5 
160,1 

257,4 

166,7 

179,5 
149,4 

(174,1) 

(189,0) 
(163,3) 

189,6 
167,5 
277,1 

213,6 

177,6 

292,2 
163,9 
156,1 

295,0 

190,3 

189,4 

196,4 
(186,5) 
(194,2) 

(216,7) 

188,9 

171,9 
259,9 

212,6 

185,2 
275,6 

166,7 
160,4 

282,7 
170,8 

172,2 

171,2 

(194,4) 

(209,7) 
(198,6) 

 
Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe "I 

   

*) Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) 
Verpflegungs- (V) und Übernachtungsumsatz (0) ergeben nicht den Gesamtumsatz (I) des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. 
durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 
Zeichenerklärung: ( ) Ergebnis mit geringer Zuverlässigkeit 

/ Ergebnis nicht ausreichend genau 


	Page 1
	Page 2

