Landesamt
für Datenverarbei und Statistik
Norumem-Mestialen
– Bibliothek –

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

* G IV 3 - m 10/78

Ausgegeben am 9. Januar 1979

Entwicklung von Umsatz und Beschäftigung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens

Oktober 1978

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens setzte im Berichtsmonat Oktober im Vergleich zum Vormonat 2,1 % mehr um. Dabei entfielen auf das Gaststättengewerbe + 3,2 % und auf das Beherbergungsgewerbe - 0,4 % (Verpflegungsumsatz: + 2,6 %, Übernachtungsumsatz: - 6,2 %).

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im Gastgewerbe um 4,0 %, wobei für das Beherbergungsgewerbe ein Umsatzplus von 3,6 % und für das Gaststättengewerbe ein solches von 4,2 % ermittelt wurde.

Im zusammengefaßten Ergebnis für die Monate Januar bis Oktober ergab sich für das Gastgewerbe in der Gegenüberstellung zum entsprechenden Vorjahreszeitraum eine Steigerungsrate von 3,2 %. Auf das Beherbergungsgewerbe entfielen + 4,3 % und auf das Gaststättengewerbe + 2,8 %.

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigte gegenüber dem Vormonat eine fallende Tendenz (– 1,7 %); im Vergleich zum Oktober 1977 stieg die Zahl der Beschäftigten jedoch um 2,6 %. Im 10-Monats-Vergleich (Januar bis Oktober) betrug der Beschäftigtenzuwachs gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum 1,7 %.

	Magazini -									
	Betriebsart		Meßzahl				Veränderung			
Nr. der Syste- matik	I = Insgesamt V = Verpflegungsumsatz Ü = Übernachtungsumsatz		Sept. 1977	Okt. 1977	Sept. 1978	Okt. 1978		er 1978 gen Okt. 77	SeptOkt. 78 gegen SeptOkt. 77	JanOkt. 78 gegen JanOkt. 77
	0 - Obernachtungsumsatz		Mona	tsdurchsc	hnitt 1970	= 100			%	
				Um	nsatz					
7000/01	Beherbergungsgewerbe ¹⁾	1	181,5	182,4	189,6	188,9	- 0,4	+ 3,6	+ 4,0	+ 4,3
		V Ü	164,1 242,5	170,6 228,1	167,5 277,1	171,9 259,9	+ 2,6 - 6,2	+ 0,8 +13,9	+ 1,4 +14,1	+ 2,3 +11,1
	davon						5,2	,0	,.	
70001	Hotels	I V	200,4 170,5	201,7 181,6	213,6 177,6	212,6 185,2	- 0,5 + 4,3	+ 5,4 + 2,0	+ 6,0 + 3,0	+ 4,4 + 2,9
	,	Ü	252,5	239,9	292,2	275,6	- 5,7	+14,9	+15,3	+ 7,6
70002	Gasthöfe	1	162,3	164,5	163,9	166,7	+ 1,7	+ 1,3	+ 1,2	+ 4,0
		V Ü	156,0 274,8	160,1 257,4	156,1 295,0	160,4 282,7	+ 2,7 - 4,2	+ 0,2 + 9,8	+ 0,1 + 8,5	+ 2,2 +20,1
70010	Fremdenheime und Pensionen	ı	176,6	166,7	190,3	170,8	- 4,2 -10,2	+ 2,5	+ 5,2	+ 5,2
		V	184,0	179,5	189,4	172,2	- 9,1	- 4,1	- 0,6	- 1,2
		Ü	168,4	149,4	196,4	171,2	-12,8	+14,6	+15,7	+18,1
70014	Erholungs- und Ferienheime	I V	(168,0)	(174,1) (189,0)	(186,5) (194,2)	(194,4) (209,7)	(+ 4,2)	(+11,7) (+11,0)	(+11,3)	(+11,1)
	and the open of the second	ΰ	(174,2)	(163,3)	(216,7)	(198,6)	(+ 8,0) (- 8,3)	(+21,6)	(+11,2) (+23,9)	(+10,7) (+17,4)
7004/05	Gaststättengewerbe davon	ı	135,7	138,7	140,1	144,5	+ 3,2	+ 4,2	+ 3,7	+ 2,8
70040	Gast- und Speisewirtschaften	1	135,3	140,3	140,9	146,0	+ 3,6	+ 4,0	+ 4,1	+ 2,5
70044	Bahnhofswirtschaften	1	105,1	111,1	106,3	112,9	+ 6,2	+ 1,6	+ 1,4	- 0,8
70050 70052	Cafes Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	1	153,9 92,0	158,5 100,4	157,4 95,0	169,1 91,5	+ 7,4 - 3,7	+ 6,7 - 8,8	+ 4,5 - 3,0	+ 7,5 - 3,1
70052	Kantinen	i	181,0	185,9	(165,4)	(212,3)	(+28,3)	(+14,2)	(+ 2,9)	_ 3,1
70056	Eisdielen	1	172,3	58,6	162,8	69,9	-57,1	+19,2	+ 0,7	+ 7,3
70058	Trink- und Imbißhallen Insgesamt	1	149,8 146,0	152,3 148,5	(158,8) 151,2	(158,9) 154,5	(+ 0,1) + 2,1	(+ 4,3) + 4,0	(+ 5,2) + 3,8	(+ 4,5) + 3,2
				Vollbes	chäftigte					
7000/01	Beherbergungsgewerbe		95,3	94,3	97,5	96,2	- 1,3	+ 2,0	+ 2,2	+ 2,5
70001	davon Hotels		100,6	99,8	101,8	102.0	+ 0,3	+ 2.2	+ 1,7	+ 2,1
70002	Gasthöfe		86,5	86,1	89,6	87,7	- 2,2	+ 1,9	+ 2,8	+ 3,4
70010	Fremdenheime und Pensionen		104,2	99,0	108,8	100,5	- 7,7	+ 1,5	+ 3,0	+ 1,7
70014	Erholungs- und Ferienheime		79,3	75,9	79,3	78,2	- 1,4	+ 3,0	+ 1,5	+ 0,8
7004/05	Gaststättengewerbe davon		88,6	86,9	89,0	87,5	- 1,7	+ 0,7	+ 0,6	+ 0,1
70040	Gast- und Speisewirtschaften		86,9	86,9	87,5	87,8	+ 0,3	+ 1,0	+ 0,8	+/0
70044 70050	Bahnhofswirtschaften Cafes		72,3 102,8	72,8	69,2	69,0	- 0,3	- 5,3	- 4,8 + 3,5	- 4,3 + 4,0
70050	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale		47,3	101,3 47,6	106,2 46,1	105,0 43,7	- 1,0 - 5,2	+ 3,7 - 8,2	+ 3,5 - 5,4	+ 4,0 2,8
70054	Kantinen		185,4	192,7	186,7	186,3	- 0,2	- 3,3	- 1,4	+ 0,4
70056	Eisdielen		130,1	46,6	128,8	63,7	-50,6	+36,6	+ 8,9	+ 2,0
70058	Trink- und Imbißhallen Gastgewerbe insgesamt		105,1 90,4	100,9 88,9	104,1 91,2	101,9 89,8	- 2,1 - 1,6	+ 1,0 + 1,1	+/-0 + 1,0	+ 0,7 + 0,8
				Taillean	L #54:					
			1	rendeso	chäftigte					
	Gastgewerbe insgesamt		131,5	128,4	138,0	135,4	- 1,8	+ 5,5	+ 5,2	+ 3,3
	Beschäftigte									
	Gastgewerbe insgesamt		101,8	99,8	104,2	102,5	- 1,7	+ 2,6	+ 2,5	+ 1,7
*) Soweit	Ergebnisse von bisher veröffentlichter	Δη					•	•		

^{*)} Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. — 1) Verpflegungs- (V) und Übernachtungsumsatz (Ü) ergeben nicht den Gesamtumsatz (I) des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. Zeichenerklärung: () Ergebnis mit geringer Zuverlässigkeit / Ergebnis nicht ausreichend genau